período de férias ou afastamento do servidor, este não terá 
direito, após o retorno ao serviço, à licença de que trata o 
caput deste artigo. 

Art. 191-A — O salário-família será devido, 
mensalmente, ao servidor que tenha remuneração inferior ou 
igual a R$ 1.425,56 (um mil quatrocentos e vinte e cinco reais 
e cinquenta e seis centavos), na proporção do respectivo 
número de filhos ou equiparados, menores de quatorze anos 
ou inválidos, sendo a cota de tal benefício definida pelo 
Regime Geral de Previdência Social. 

§ 1° — O limite da remuneração do servidor para